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Vihet mi nje tryeze nje ene me uje, Kryqi dhe nje tufe
besiloku. Prifti temjanis reth e rotull tryezes, edhe bekon:

DHJAKU: Bekd, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona; o
i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne ngas-
Jje, po shpetona nga iligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqia
dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, ta-
ni e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.



398 URATORE

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.
KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: Seishenjte je, o Perendia yne, dhe ty
te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin. Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Shenjt i pa-
vdekur, meshirona.

DHJAKU: Fugqi.

KORI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishim,
Shenjt i pavdekur, meshirona.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Zoti eshte drita ime dhe shpe-
timi im. Zoti eshte forca e jetes sime.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi prej Letres se¢ Palit
per Hebrenjte.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Vellezer, ay, qe shenjterén,
dhe até, qe shenjterohen, jane prej nje gjaku ; per
keté shkak nuk i vjen turp ti qdanje vellezer, dy-
ke thene: “Do tua lajmerénj vellézerve te mi em-
rin tent, edhe do te lavderénj ne mes te Kishes.”
Gjithashta thote perseri: “Une do te kem besim
tek ay.” Gjithashta thote perseri: “Ja une dhe
djemat, ge me dha Perendia.” Pra, si djemat e tje-
re, gjithashtd edhe ay pati trup e gjak, ge te mu-
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nde ta shtype me anen e vdekjes até, qe ka .fuqir’l’
e vdekjes, domethene djallin, edhe ti ghron:]e ata,
qge ishin roberuar nga frika e VdekJ.'eg tere jeten e
tyre. Se nuke mori natyren e &ngjejve, po naty-
ren e bijve te Abrahamit. Se duhej tu shembell’enj
te vellézerve me te gjitha, qe te behej Kryeprift i
zemerdhempshur dhe besnik per punet e Pgren—
dise dhe per ndjesen e mekatave te popullit; se
meqéneqe u-nga dhe peséj ay vete, munt tu ndih-
monje te ngareve.
KORI: Alilluja, alilluja, alilluja. o
DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungijillin e Shenjte.
PRIFTI: Page te gjitheve.
KORI: Dhe me frymen tende.
PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Joanit.
DHJAKU: Le te veme re.
KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.
PRIFTI: M’ até kohe, Jesj u-ngjit ne Jerusa-
1ém. Dhe ishte ne Jerusalém nje ligén prane Tre-
gut te Dhenve, ge quhej Hebraisht Bethesdé, dh.e
qge kishte pese kamare. Ner até ishin shtrire nje
shumic’ e madhe prej te semuresh, te Vérbereg.h,
te calesh, te fishkuresh, ge prisnin levizjen e ujit.
Se nje €ngjell zbriste me nje kohe ne ligén, dhe e
trubullonte ujen; dhe i pari, ge hynte pas trubulli-
mit te ujit, sherohej nga ¢do semundje, ge Kishte.
KORI: Lavdimety, o Zot, lavdi me ty.

Pastdj Dhjaku thote Litanine e Madhe:
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DHJAKU: Me paqge, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per pagen qe lartazi dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen e tere botes, per mire-
vajtjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Per Kryepeshkopin tone (aksh),
per prifterine dhe dhjakerin’ e nderuar me Krish-
tin, per tere klerin dhe pépullin, le ti Idtemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te shenjterohet kjo uje me fuqi-
ne, veperimin dhe permindodhjen e Shpirtit
Shenjt, le ti litemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te dergohet mi keté uje hiri i
cperblimit edhe bekimi i Jordanit, le ti latemi
Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te behet kjo uje sherim i shpir-
teve dhe i trapeve dhe largim i gjithe fércave ar-
mike, le ti lGtemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Qe te béhemi bij dhe trashegimtare
te Mbreterise gellore me pjesetimin edhe sperkat-
Jen e keti uji, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
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dhe raajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibekiaren, te lavdertaren, Kryezonjen tone,
Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari dy-
ke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone dhe
njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Perendi le
tja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Sety te ka hie ¢cdo lavdi, nder e adhu-
rim, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

Pastdj Prifti kendon me ze te larte:

PRIFTI: O Zot, o Perendia yne, ge je i math ne
keshille dhe i cudicim ne veprat; ge e ke bere tere
kriesen e dukur dhe te padukur; qe ke meshire
per at4, ge te duan, dhe riajne porrosit’ e tua; gei
pret me dhempsheri lutjet e perlétura te atyre, qe
ndodhen ne shtrengim; qe zbrite mi dhene me fy-
tyre robi per te sheruar semundjet e shpirteve
dhe te trapeve tona; dhe na dhurove stolin’ e
ndricime te Pagezimit; ti, o0 Mbret njeridashes,
dergona edhe tani bekimet e tua me pjesetimin
edhe sperkatjen e keti uji; veshtroji dobesite tona
pas miresise sate; dhe sheroji semundjet e shpir-
teve dhe tripeve tona pas meshires sate. Kujtd, o
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Zot, ata, qe na duan; até, ge na urrejne; vellézerit
tane, ge sherbejne; até, qe rrine rotull; ata, ge nu-
ke ndodhen; dhe at4, ge na porrositne te latemi
per ta. Kujtd, o Zot, edhe vellézerit tane, ge viaaj-
ne ne roberi dhe ne hidherime, dhe shpetoji nga te
gjitha nevojat pas meshires sate se madhe. Se ti
je burimi i sherimeve, o Krisht, o Perendia yne,
dhe ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panis-
me dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe
Jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

DHJAKU: Kreret tona Zotit le tja unjim.
KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti thote me ze te unjur keté Urate:

PRIFTI: Verna veshin dhe degjona, o Zot, qe
dignove te pagezohesh ne J ordan, dhe ti shenj-
terdsh ujerat; bekona te gjithe né, ge po injemi
perpara teje si sherbetoret e tu; dhe vleresona te
marrim shenjterimin tent me pjesetimin dhe
sperkatjen e keti uji; dhe na u-befte, o Zot, per
sherim te shpirtit e te trupit.

Se ti je shenjterimi i shpirteve dhe i tripeve
tona, dhe ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe
Shpirtit Shenjt, tanf e perhere dhe ne jetet e jé-
teve.

KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti e bekén ujen per se treti, dyke pagezuar
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Kryqin, dhe thote keté Tropdr ne T. I:

Ti shpetoje Zot, edhe ti bekoje pépullin, edhe
trashegimin tent. Mundjen edhe triumfin, dhuro-
na kunder barbareve, edhe riajna shtetin, me po-
teren e Kryqit tent.

Pastdj sperkdt kryqthi, dhe thote keté Tropdr ne T I1:

Vleresona per dhuratat e tua, o Hyjlindese Vir-
gjereshe, pa vene re mekatat tona, falna bekime
dhe sherime, neve ge te litemi me bese.

Pastdj Prifti thote:

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
mety.

KGRI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
ro, 0 Zot (3 here). Bekd, o Ate.

Pastdaj Prifti ben Perleshimin e Shkurter:

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, me
nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe Shenjto-
reve, na meshirofte, dhe na shpetofte siimire dhe
njeridashes.



